
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 20 luglio 2022

– 10 –

D.d.s. 13 luglio 2022 - n. 10163
OCM Miele – Campagna 2021/2022 (Reg. UE 1308/2013) – 
Ammissione a finanziamento di un importo aggiuntivo pari 
ad € 39.238,42 a favore dei produttori apistici singoli indicati 
nell’allegato B del d.d.s. n. 3411/2022

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO  

E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA
Visto il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Con-

siglio 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati e 
dei prodotti agricoli, che alla sezione V «Aiuti nel settore dell’api-
coltura» stabilisce misure di sostegno al settore dell’apicoltura, 
da attuare mediante programmi nazionali triennali («programmi 
apicoli»), integrato dal Regolamento delegato (UE) 2015/1366 
della Commissione;

Visto il Regolamento (UE) 2015/1368 della Commissione, che 
definisce i contenuti dei programmi apicoli;

Visto il Decreto del MIPAF del 25 marzo 2016 n. 2173, pubbli-
cato il 18 maggio 2016 «Disposizioni nazionali di attuazione del 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comu-
ne dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il pro-
gramma nazionale triennale a favore del settore dell’apicoltura»;

Vista la delibera di Giunta regionale della Lombardia n. 5477 
del 8 novembre 2021 relativa al piano annuale per la concessio-
ne dei contributi nel settore delle produzioni apistiche in appli-
cazione del Regolamento (UE) 1308/2013;

Visto il decreto del dirigente di struttura n. 15113 del 9 novem-
bre 2021 di approvazione del Manuale delle procedure, dei con-
trolli e delle sanzioni della OCM Miele – Campagna 2021/2022;

Visto il decreto del dirigente di struttura n. 3411 del 16 marzo 
2022 di accoglimento delle domande dei produttori apistici sin-
goli per le azioni B.3 e C.2.2, che:

1.	 approva la graduatoria dei beneficiari e i relativi 
finanziamenti;

2.	 ammette a finanziamento le richieste di contributo dei pro-
duttori apistici singoli indicati nell’allegato A del medesimo 
atto;

3.	 ammette, ma non finanzia per mancanza di risorse, le ri-
chieste di contributo presentate dai produttori apistici sin-
goli indicati nell’allegato B del medesimo atto;

4.	 finanzia, in caso di rinunce o di risparmi di spesa, le richie-
ste di contributo presentate dai produttori apistici singoli in-
dicati nell’allegato B, procedendo secondo la graduatoria 
di priorità ivi indicata;

Visto il decreto del dirigente di struttura n. 3412 del 16 marzo 
2022 di accoglimento delle domande delle Associazioni di pro-
duttori apistici ed approvazione dei relativi finanziamenti;

Visto il decreto del MIPAAF n. 309329 del 12 luglio 2022 di re-
distribuzione delle economie per il miglioramento della produ-
zione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura – Anno 
apistico 2021/2022, che assegna alla Regione Lombardia un 
importo finanziario aggiuntivo pari ad € 149.434,06, per le spese 
da effettuare nel periodo 1° agosto 2021 – 31 luglio 2022;

Considerato che a seguito della rinuncia del beneficiario 
«LE API DI SPINO DI MANDELLI UMBERTO», ammesso e finanziato 
nell’azione B.3, di cui al sopracitato d.d.s. n. 3411/2022, si è verifi-
cata una economia di spesa pari ad € 2.844,00; 

Dato atto che le suddette somme, pari a complessivi di € 
152.278,06, saranno utilizzate, sulla base dell’ordine di priorità 
stabilito nel Piano annuale approvato con DGR n. 5477 del 8 no-
vembre 2021, per soddisfare le maggiori richieste di contributo 
da parte:

•	dei Produttori apistici singoli, che sono stati ammessi e non 
finanziati nella misura B per mancanza di risorse, indicati 
nell’allegato B del sopracitato d.d.s. n. 3411/2022, per un 
importo di € 39.238,42;

•	delle Associazioni di produttori apistici indicate nell’Allega-
to A del sopracitato d.d.s. n. 3412/2022, per un importo di € 
113.039,64, in aggiunta a quanto già stanziato nella misura 
A, a parziale copertura delle domande ammesse a finan-
ziamento;

Ritenuto quindi, con il presente atto, per quanto sopra 
premesso,

1.	 di ammettere a finanziamento le richieste dei Produttori 
apistici singoli indicati nell’allegato A, parte integrante del 
presente atto, per un importo totale pari ad € 39.238,42, 

inizialmente ammessi e non finanziati per mancanza di 
risorse;

2.	 di procedere con ulteriore atto all’ammissione a finanzia-
mento dei contributi a favore delle Associazioni di produt-
tori apistici;

3.	 di assegnare un codice unico di progetto (CUP) per ogni 
domanda ammessa a finanziamento di cui all’allegato A, 
parte integrante del presente atto. Il codice così assegna-
to dovrà essere riportato a cura del beneficiario su tutti i 
documenti amministrativi e contabili, sia cartacei che in-
formatici, allegati alle domande di pagamento, come pre-
visto dal Manuale delle procedure OPR;

4.	 di comunicare ai Produttori apistici singoli l’ammissione a 
finanziamento per il tramite delle competenti Strutture Agri-
coltura Foreste Caccia e Pesca della D.G.A. e della Provin-
cia di Sondrio per il rispettivo territorio di riferimento;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»;

Richiamato l’VIII Provvedimento Organizzativo, approvato con 
d.g.r. n. XI/6338 del 2 maggio 2022, che attribuisce a Paolo Tafu-
ro la funzione di Dirigente della Struttura «Servizio Tecnico e auto-
rizzazione pagamenti FEASR e FEAGA;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

Recepite integralmente le premesse,
DECRETA

1.  di finanziare, relativamente alla misura OCM Miele – cam-
pagna 2021/2022, le richieste di contributo presentate dai pro-
duttori apistici singoli elencati nell’allegato A, parte integrante 
del presente atto, per un importo di € 39.238,42, inizialmente am-
messi e non finanziati per mancanza di risorse, elencati nell’alle-
gato B del sopracitato d.d.s. n. 3411/2022; 

2.  di assegnare un codice unico di progetto (CUP) per ogni 
domanda ammessa a finanziamento di cui all’allegato A, par-
te integrante del presente atto. Il codice così assegnato dovrà 
essere riportato a cura del beneficiario su tutti i documenti am-
ministrativi e contabili, sia cartacei che informatici, allegati alle 
domande di pagamento, come previsto dal Manuale delle pro-
cedure OPR;

3.  di comunicare ai Produttori apistici singoli l’ammissione al 
finanziamento per il tramite delle competenti Strutture Agricoltu-
ra Foreste Caccia e Pesca della D.G.A. e della Provincia di Son-
drio per il rispettivo territorio di riferimento;

4.  di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo 
web: http://www.opr.regione.lombardia.it).

5.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art. 26 e 27.

Il dirigente
Paolo Tafuro

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 20 luglio 2022

– 11 – Bollettino Ufficiale

Allegato A

CUAA PRODUTTORI APISTICI SINGOLI Provincia Contributo 
ammesso

Contributo 
finanziabile Sottoazione CUP

BRLMSM73M50Z129T NATURAL APIS DI BERLEAN MARIA SIMONA BS 4.435,87 2.938,42 B.3 E28H22000150005
CCCNDR64B01G186T COCCONI ANDREA MN 2.400,00 2.400,00 B.3 E68H22000370005
STNSLN75L15Z129S APICOLTURA BK HOME DI STAN STELIAN PV 6.000,00 6.000,00 B.3 E88H22000260005
RGILNZ71L24H264T APICOLTURA MATTIA DI RIGO LORENZO MI 1.440,00 1.440,00 B.3 E38H22000590005
SPZMTT90E07M102D CERA UNA VOLTA... DI SPAZZINI MATTEO LO 1.782,00 1.782,00 B.3 E18H22000200005
NGHMRD73A67E507O ANGHILERI MARIA IDA LC 2.700,00 2.700,00 B.3 E68H22000380005
PLTLXA76M08D150D PANTA REI DI PALETTI ALEX CR 3.000,00 3.000,00 B.3 E78H22000440005
LPRTMS98D11F205M L'ALVEARE DI TOMMASO OLPER LC 2.160,00 2.160,00 B.3 E68H22000390005
PGNMRA76C03B639U MURUN DI PAGANI MAURO CO 1.200,00 1.200,00 B.3 E88H22000710005
MRNNRC59H03I829S MORONI ENRICO SO 1.810,20 1.810,20 B.3 E78H22000450005
CNTMHL81M06F080K CONTINI MICHELE PV 3.000,00 3.000,00 B.3 E18H22000590005
LRNSTR59A66B149E AZ. AGR. FRUTTI DI BOSCO DI LORENZI ESTER BS 1.800,00 1.800,00 B.3 E88H22000720005
GRRMRA80E30E333J GUERRINI MAURO BS 1.224,00 1.224,00 B.3 E58H22000410005
SDTRCR58B03E526A TORRETTA DEL DOSSO DI SUDATI RICCARDO BS 3.564,00 3.564,00 B.3 E58H22000420005
GVRGCN70H16Z129K GAVRILA EUGEN CONSTANTIN MN 1.407,30 1.407,30 B.3 E68H22000400005
80053190171 API BRESCIA SOC.COOPERATIVA BS 1.500,00 1.500,00 B.3 E88H22000270005
DSULRT61P01D150D DUSI ALBERTO CR 1.312,50 1.312,50 B.3 E58H22000430005

TOTALE B.3 39.238,42

OCM MIELE - Campagna 2022
"PRODUTTORI APISTICI SINGOLI AMMESSI E FINANZIATI"

Documento informatico sottoscritto con firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 1


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	Presidenza
	D.d.u.o. 13 luglio 2022 - n. 10154
	D.d.s. 13 luglio 2022 - n. 10163
	OCM Miele – Campagna 2021/2022 (Reg. UE 1308/2013) – Ammissione a finanziamento di un importo aggiuntivo pari ad € 39.238,42 a favore dei produttori apistici singoli indicati nell’allegato B del d.d.s. n. 3411/2022





